B JUD. Perge quo cupis, perfice quo intendis, da quam polliceris assimilationem Dei in manu prophetæ patris mei.

CHRIST. In Abraham Deus Pater omnium nostrum, in Sara fides, in Agar lex Moysi assimilata est. In sterilitate Saræ sterilitas fidei assimilata est, quia videlicet sicut illa libera, illa princeps diu sterilis fuit, ita fides, quæ sola humani generis libertas vera et nobilitas est, fere sterilis extitit, postquam Deo Patri et Creatori nostro nupsit, postquam propter illam Deus homini dignatus est fœderari, et animæ hominis conjungi fœdere conjugali, conjunctione maritali. Quantos enim præter Isaac et Jacob et Joseph filios fidei, filios promissionis demonstrare poteris? Nempe et si fuerunt plures aliqui, ut nunc interim taceam de multitudine stirpis Ismael, stirpisque Esau; de stirpe loquor patris Jacob. Et si, inquam, fuerunt plures aliqui filii fidei præter illos, quos Scriptura nominavit, attamen fuere tam pauci in comparatione filiorum carnis multitudinis ut veraciter dicas quia fides sterilis, caro autem secunda erat.

JUD. Discerne mihi clarius quos dicis filios fidei, et quos filios carnis. Qualis est discretio sive distin-  
tia filiorum carnis et filiorum fidei? In quo, vel secundum quid utramque generationem discernis?

CHRIST. Patri Abrahæ duo promissa fuerunt, quorum alterum hoc est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xii*); alterum: *Semini tuo dabo terram hanc* (*Gen. xii*), terram Chanaam. Quicunque ex Abraham geniti promissionem beati seminis exspectaverunt, juxta fidem, et a longe eas aspici-  
entes, et salutantes, et confidentes quod peregrini es-  
sent et hospites super terram (*Hebr. xi*), ipsi erant filii fidei. Porro qui solam terræ Chanaan promissio-  
nen exspectaverunt, et solummodo propter illam clamaverunt ad Dominum cum affligerentur in terra Aegypti, ipsi fuerunt filii carnis. Nunc, quæso, dicas mihi, ex quo fratres irvidi et suo patri infideles vendiderunt Joseph, post eumdem Joseph usque ad Moysem quotusquisque fuit qui diceret, aut dicere sciret illud quod dixit idem Moyses: *Obsecro, De-*

*mine, mitte quem missurus es? (Exod. iv.) Ergo fides sterilis, caro autem jam secunda, in servitutem non Dei, sed hominum Aegyptiorum generabat, imo et diis Aegypti serviebat: quod et per prophetas, maximeque per Ezechiem Deus ipse commemorat. Ergo fides patrum, qui quamvis mundo mortui essent, Deo nihilominus vivebant et vivunt, Deo quidem conjuncta erat; sed non pariebat secundum similitudinem Saræ, quæ cum esset uxor legitima, uxor libera, sterilis erat et non pariebat. Merebatur autem ipsa fides, et exigebat ab ipso Deo, ut saltem lex interveniret, quem, ad cultum Dei multitudinem illam astringendo, filios in servitium fidei pareret, secundum similitudinem hanc: Ecce, inquit Saræ, conclusit me Dominus, ne parerem; ingredere ad ancillam meam, si saltem ex ea suscipiam filios: Acquievit Abraham deprecanti, et ingressus ad ancillam genuit Ismael. Acquievit Deus Pater excelsus fidei patrum secretas aures ejus interpellanti, et admittens legem cæmoniarum genuit ex ea populum, non tam libertati quam servituti idoneum, id est non tam in dilectione quam in timore colentem et cognoscentem Deum Patrem, vel Creatorem suum. Hoc enim scire te volo quia Deus legem illam non jussit, sed admisit; non voluit, sed permisit.*

JUD. Quid est quod dicas? Noluit Deus legem? Non jussit Deus legem? Non scripsit tabulas digito suo, et dixit Moysi: Hæc sunt præcepta mea, hæc sunt iudicia mea, sic et sic præcipies filiis Israel, sic et sic facies holocaustum, et pro peccato?

CHRIST. Oportet te sic Moysem audire et intelligere, ut psalmos quoque et prophetas audias pariter et intelligas. In psalmo quoque Deus ipse loquitur: *Non in sacrificiis tuis arguam te, et cætera usque nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? immola Deo sacrificium laudis (Psal. xlix)*, et in Isaia: *Quoniam multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum; holocaustum arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui: Cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsivit hæc de manibus vestris ut anibularetis in atris meis: Ne afferatis ultra sacrificium frustra. Incensum abominatione est mihi; Neomeniam, et Sabbatum, et festivitates alias non feram. Iniqui sunt cœtus vestri, Kalendas vestras, et solemnitates vestras odivit anima mea (Isa. 1)*.

JUD. Propter Jeroboam illa dicta sunt, propter vitulos quos fecit Jeroboam, quos colebat Israel: *Ideo holocausta arietum, et adipem pinguium, etc., se nolle dixit, quia sacrificabant vitulis.*

CHRIST. Vituli non in Juda colebantur, non in Jerusalem vitulis illis, sed in Samaria, id est in decem tribubus sacrificabatur. Ista autem prophetica lectio sic intitulatur. Visio Isaiae prophetae filii Amos, quam vidi super Judam et Jerusalem (ibid.). Ergo non propter vitulos illos de presenti quebatur super Samariam, sed propter sanguinem iustum de futuro prophetabat super Judæos et Jerusalem: quidde qui cum dixisset ea quæ jam præ-

A libata sunt usquæ ad id, et cum multiplicareritis orationem, non exaudiam, statim causam istam sub-jungit: *Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt (ibid.).* Ante sanguinem Christi, nolebat, licet permetteret ea, neque postulabat sicut et in psalmo scriptum est: *Holocaustum et pro peccato non postulasti (Psal. xxxix).* Extunc autem non solum non vult aut non postulat, verum etiam odivit, inquit, anima mea, facta sunt mihi molesta (ibid.). Quod nunquam voluerit, aut quæsierit, sive postulaverit, magnum adhuc et evidens in Jeremia testimonium hoc est: *Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Holocaustomata vestra ad dñe victimis vestris et comedite carnes, quia non sum cum patribus vestris locutus, et non præcepi eis in die, quo eduxi eos de terra Aegypti de verbo holocaustatum et victimarum, sed hoc verbum præcepi eis dicens. Audite vocem meam; et ero vobis Deus et vos eritis mihi populus; et ambulate in omni via, quam mandari, ut bene sit vobis (Jer. vii)*

JUD. Quam facis distantiam inter verbum holocaustatum, et victimarum, et vocem sive verbum quod nobis Deus præcepit, aut certe viam quam mandavit ut ambularemus in ea, ut bene esset nobis?

CHRIST. Non ego facio, sed factam invenio magnam secundum verba præscripta distantiam inde commonitus respexi diligentius ad ipsam legis scripturam, et inveni ipsam, in quo tibi quoque demonstrare possim sententiam. Vocem Domini, sive viam, quam præcepit, quam mandavit, ecce habes in Exodo ante reatum vituli conflatilie, quem fecerunt et adoraverunt. Non, inquit, habebis deos alienos coram me, etc. usque omnia quæ dixi vobis custodite? et per nomen extenorum deorum non jurabitis, neque audietur ex ore vestro (Exod. xx;—xxiii).

Hæc sunt præcepta et iudicia, quæ faciens homo vivet in eis, ait ipse Dominus. Porro post hæc, cum moram faceret Moyses in monte cum Domino, loquens Dominus ad Moysem, durissimum posuit super eos jugum legis cæmoniarum propter reatum, ut jam dictum est, vituli quem fecerunt. Hunc ipse Dominus per Ezechiem loquitur: *Ejeci ergo eos de terra Aegypti, et eduxi in desertum, et dedi eis præcepta mea; et iudicia mea ostendi eis, quæ faciat homo, et vivat in eis (Ezech. xx).* Et subinde: *Iterum levavi manum meam in eos in solitudine ut dispergerem illos in nationes, et ventilarem eos in terras, eo quod iudicia mea non fecissent, et præcepta mea reprobassent, et Sabbathia mea violassent, et post idola patrum suorum fuissent oculi eorum.*

Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent, et pollui eos in muneribus suis, cum offerrent omne quod aperit vulvam, propter delicta sua (ibid.). Considera præcepta quæ prius dedecrat, et iudicia quia valde bona sunt, quorum summa est: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (Tob. iv), sive quæcunque rultis ut faciant, verbis homines, et vos eadem facite illis (Matth. vii).*

et præcepta quæ deinde dedit, quia non quidem mala, verumtamen non bona fuerunt; quia neque portari potuerunt, neque vitam hominis in semetipsis habuerunt. Quomodo enim viveret homo in sanguine, vel pro sanguine brutorum pecorum, pro observatione mundorum sive immundorum animalium, lepræ et non lepræ hominis, vestium atque dormorum, cæterorumque talium, quæ maxime in Levitico scripta sunt?

JUD. Ante illum, quem dicas, reatum vituli, holocausta et victimas pacificas obtulit ipse Moyses. Sic enim ibidem scriptum est: *Scripsit autem Moyses universos sermones Domini, et mane consurgens ædificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel, misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos duodecimi (Exod. xxiv).*

CHRIST. Et si legisti, quia sic factum est; nunquid legisti quia a Deo illi jussum est? Poteras mihi objicere et illud, quia et Noe longe ante Moysem arca egressus ædificavit altare *Domino*, et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis obtulit holocausta super altare, adoratusque est Dominus odo rem suaritatis (Gen. x). Quod si mihi objecisses, addidissem ego aliud, quia Melchisedech, rex Salem, qui non improbabiliter existimatur Sem filius ejusdem fuisse Noe, reverso Abraham a cæde Chodolahomor et regum qui cum eo erant, occurrentis obtulit panem et vinum, *erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixitque ei (Gen. xiv).* Ecce alterum longe ante Moysem sacrificium; et neutrum jussum, utrumque voluntarium. Ego non ignoro, quod istorum magis Altissimo placuerit, nec tibi ignorare licet dicente Scriptura in quendam quem tu ignorare velles: *Juravit Dominus et non pœnitabit eum; tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Sed de isto alias opportunius, nunc dicere præstat, cur prius sacrificium carnis et sanguinis bruti Deus admirerit, et ritum ejus ipse præceptor ordinaverit. Nimirum quia populus carnalis ab ejusmodi sacrificiis non posset avelli, et si Deo in hujusmodi sacrificare permissus non fuisse, simulacris illa pronius obtulisset. Ecce experimentum aderat, quia formatò vitulo *surgentès mane obtulerunt holocausta et hostias pacificas et sedis populus manducare, et bibere; et surrexerunt ludere (Exod. xxxii).* Igitur quia et fides patrum, ut jam supradictum est, interveniebat, et pro tempore necessarium erat ut succrescens multitudo filiorum carnis astringeretur ad cultum Dei per severitatem legis: acquievit Deus, et legem Dei ritumque sacrificiorum sic præcepto suo ordinavit, ut in illis non necessariis umbra vel figura esset necessariæ rei et veritatis.

JUD. De figuris vel umbris mecum agere noli; sed de ipsis Scripturæ vocibus et sensibus manifestis simpliciter et piano atque intelligibili modo locationis. Quid enim mihi de his quæ ipsa Scriptura

A non tradidit, neque ut quærerem demandavit?

CHRIST. Nonne tibi supra dixi, et notum habere debes illud propheticum: *Et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (Ose. xii).* Nonne et ad ipsum Moysem prophetam maximum, post quem, ait Scriptura, non surrexit propheta in Israel sicut ille quem nosset Dominus facie ad faciem (Deut. xxxiv), idem Dominus dixit, cum fieri juberet tabernaculum: *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est? (Exod. xxv).* Quid vel quale exemplar ille demonstratum putas?

JUD. Quid putem, nisi quod Scriptura ipsa dicit, quia fecerat tabernaculum Deus, et Moysi demonstravit ut ficeret simile illi

B CHRIST. Si ita fuisset, nonne facilius erat illud ipsum dare Moysi, sicut tabulas dedit, quam 342 aliud facere tanto labore, tantisque impensis? sed erat prosector spirituale et cœlestis sanctuarium in proposito Dei, revelandum in plenitudine temporis cuius, quia nondum tempus erat, imaginem præire voluit in illis sanctis manufactis. Itaque factum est secundum similitudinem suprascriptam liberæ et ancillæ, ut deprecatu liberæ, quia sterilis erat, ad ancillam vir liberæ legitimus ingredieretur, id est pro merito fidei patrum, quoniam ipsa fides in paucissimis fructificabat, legem admitteret Deus, et sic saltem ex ancilla susciperet filios libera qui salvarentur.

C JUD. Quid opus erat ut secundum sententiam tuam fides sterilis esset, et propter sterilitatem lex subintroiret? Non poterat Deus facere, ut fides jam tunc pareret, quo facto legislatione secundum te opus non esset?

CHRIST. Hoccine interrogas, quare jam non veniret semen illud quod Abrahæ promissum fuerat, in quo per fidem beneäcerentur omnes gentes? Ego tibi dico: Idcirco non iam tune venire debebat, quia Deus iratus erat. Sic enim habes, quia cum semen illud suspirans Moyses dixisset: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es (Exod. iv)*, protinus subjunctum est: *Iratus Dominus in Moysem ait: Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens sit (ibid.), etc.* Est enim hic sensus: Quia Dominus iratus erat, idcirco super eo quod obsecrabat Moyses, nihil respondit, sed alia quæ cœperat prosecutus est.

D JUD. Quam ob causam tunc Deus iratus erat?

CHRIST. Nimirum propter peccata domus, sive ejusdem generis Abrahæ, cui Deus sæpe dictam benedictionem promiserat, scilicet propter sacrilegium filiorum Jacob, qui vendiderunt fratrem suum Joseph.

JUD. Nunquid Moyses illum vendiderat? Quomodo ergo propter causam illam diceret iratus Dominus in Moysem?

CHRIST. Idcirco sic de semetipso dixit Moyses: *Iratus Dominus in Moysem*, quia sere solus ipse scienter habebat illius exspectationis promissionem.

**N**um parva erat causa illa, venditio illa, talis illius fratris, cuius venditionis videlicet ferrum ipsius sancti patris animam tandem sauciaverat? Hoc malum portenderat ipsi patri Abrahæ, quando pepigit **Dominus** cum illo fœdus, visio illa: cum dictum suisset ad eum: *Scito vnamoscens quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient vos servituti, etc., usque generatione autem quarta revertentur huc* (Gen. xv), confessim istud subjunctum est: *Cum ergo occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus sumans et lampas ignis transiens inter divisiones illas* (*ibid.*). Ille clibanus sumans cum caligine tenebrosa portendebat invidie clibanum sumosum, atque caliginosum, quo adusti atque decocti et obscurati filii Jacob fratrem optimum vendiderunt; et illa lampas ignis lucida præsagiebat miracula per quæ liberandi erant de servitute Ægyptiorum, quibus traditi fuerant usque ad quartam generationem, propter illud peccatum. At in servum venundatus Joseph servivit annis quatuordecim. Quando enim venundatus est, erat annorum sedecim; quando autem eductus de carcere stetit ante conspectum Pharaonis, erat annorum triginta. Justo ergo judicio propter peccatum illud differri conveniebat semen illud benedictionis Abrahæ promissum, per generationem quatuordecim, et pro annis singulis singulas generationes supputari, sicut et alibi annus pro die compensatus est generationi illi, quæ exiit de terra Ægypti. *Juxta numerum quadraginta, ait Dominus, quibus considerasti terram, annus pro die imputabitur; et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras* (Num. xiv).

**J**UD. Illud semen quod tu intendis, tuus ille Christus quem dicis esse illud semen quod Deus Abrahæ promisit, nunquid venit statim post generationes quatuordecim? Multo plures fuerunt generationes ab Abraham usque ad dies Herodis quo regnante natus est ille quem Christum dicis?

**C**HIST. Exspecta paulisper, ut dicam tibi illud quod tu ipse verum esse disliteri non potes. Generationes quatuordecim ab Abraham, cui clibanus ille sumans præmonstratus est in David terminatae sunt. At ille non minus peccavit, tollendo uxorem Uriæ, et ipsum interficiendo gladio filiorum Amon. *Quamobrem, ait Dominus, non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum* (II Reg. xii). Exigebat ergo justitia, ut differret Deus Christum suum non paucioribus, id est quatuordecim generationibus. Quibus expletis nihilominus justum erat differri generationibus quatuordecim, nec solummodo Christum differri, verum etiam in captitatem duci populum, maxime propter peccata Manassen; impleverant enim Jerusalem sanguine innoxio usque ad os.

**J**UD. Quis prophetarum causas istas dixit, aut in qua Scriptura dilationes istas sic provenisse, aut provenire debuisse legisti?

**C**HIST. Evangelista divinus non absque illo, in quo prophetæ locuti sunt spiritu, curu per ordinem

A digessisset generationes ab Abraham usque ad Christum, protinus ita subdistinxit: *Omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim* (Matth. i). Hæc dicens vigilantem auditorem mittit ad querendas ex Scripturis causas dilationum, et ecce causæ manifestæ sunt.

**J**UD. Ego Evangelii tuis non attendo; sed hoc scio, quia quando natus est is quem Christum dicis, magis abundabat iniquitas quam eatenus abundaverat, nisi certe hoc etiam asserere tu velis quod peccatum David majus fuerit omni belluina crudelitate Herodis.

**C**HIST. Impietas Herodis, et omnis sanguis, quem ille effudit, non debuit imputari generationibus Iudaici generis. Ille enim non Judæus erat, sed alienigena, patre Idumæo et matre ortus Arabica. Unde et hæc te concedere oportet quia tempus erat ut mitteretur jam qui mittendus fuerat, quoniam in illo ablatum erat sceptrum de Juda. Dixerat enim pater Jacob in benedictione Judæ: *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de semoribus ejus, donec reniat qui mittendus est* (Gen. xl ix). Sed jam redeamus ad coptam similitudinis demonstrationem. Nam si vis, si benevolentia non deest cordis tui, satisfactum esse esse potest, ut jam non quæcas cur Deus fidem sterilem tandem esse permiserit, et interim legem admiserit secundum similitudinem sterilitatis Saræ, propter quam pater Abraham ad ancillam ingressus est, domina deprecante. Nam illud magis mirandum est in gloriam fidelis Dei, quod tandem fecit sicut promiserat, tot vel tantis malis offensus ab ipsis quorum patribus promiserat.

**J**UD. Jam de illa similitudine satis dictum est. Quid inde amplius dicere habes?

**C**HIST. Scio quia jamdudum audire vix sustines, et vereor ne, dum cupio tibi sublevare velamen vultus Moysi, ut videoas claritatem ejus, effugias sicut fugiebant patres tui, **343** cum viderent splendidam faciem ejus nondum velatam, et timebant proprius accedere. Totam similitudinem tibi volo aperire usque ad illud: *Ejice ancillam et filium ejus; non enim erit heres filius ancillæ, cum filio meo Isaac* (Gen. xxii). Illa videlicet ancilla concepisse se videns despexit dominam suam, et lex postquam subintravit, occasionem carnali fecit multitudini ut contemneret, et pene oblivioni daret justitiam fidei, putans se justificari posse ex operibus legis. Unde et tu cum superius te interrogarem per quid Abraham justificatus fuerit, dicere nescisti, usque adeo propter ancillam legem negligisti dominam fidem, ut ne saltem unquam fuisse illam meminisses, nisi tibi impegitsem sententiam irrefragabilem et veram: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (Gen. xv). Deinde sequitur: *Ecce, ait Abraham, ancilla in manu tua est,*

*utere ea ut libet. Affligente igitur eam Sarai, fugam iniit?* (Gen. xvi.) Quidquid egerint probi judices Israel regesque fideles, cohibendo populum ab illicitis, afflictio fuit ancillæ illi; idcirco fugit. Initium fugæ fuit in eo quod vitulum unum in deserto post exitum de Ægypto sibi formavit, et sculptile illud adoravit, gaudens quod in illius cultu comedere et bibere, et deinde ludere vacaret sibi. Consummatio autem ejusdem fugæ in eo fuit quod decem tribus, scissæ a domo David, etiam duos vitulos fecerunt sibi. Sed ecce angelus Domini: *Agar, inquit, ancilla Sarai, unde venis? Vel quo vadis? Quæ respondit: A facie Sarai dominæ meæ ego fugio: dixitque ei angelus Domini: Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ejus* (ibid.). Nonne similiter sermo Domini per prophetas revocavit, et revocare non desiit per prophetas populum refugum a cultu vitulorum et Baal, cæterorumque dæmoniorum, ad cultum Dei sui? Vix tandem effecit ut tribus Juda rediret ad cultum Dei sui; nam decem tribus scissæ per Jeroboam a domo David nunquam recesserunt a cultu vitulorum, quos Jeroboam fecit; propter quod in Assyrios translatæ sunt captivitate indissolubili. Hinc Osce Dominus ipse dixit: *Quia non addam ultra misereri domui Israel; sed oblivione obliscar eorum, et domus Juda miserebor* (Ose. ii). Profecto quando tribus Juda pœnitentiam egit, et de Babylonica captivitate reversa templum et civitatem reædificavit, tunc ancilla ad dominam suam rediit, et sub manu ejus humiliata est. Tandem libera peperit Isaac, id est fides nobilissima et princeps ex utero Virginis Mariæ Jesum Christum de Spiritu sancto conceptum enixa est. Quo facto vidit Sara filium ancillæ ludente cum Isaac filio suo? dixitque ad Abraham: *Ejice ancillam hanc, et filium ejus: non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Sed nimis viderat liberrima fides carnalem Judais-<sup>C</sup>mum ludentem, id est illudentem, imo persecuentem Christum, Christi apostolos, et ecce electus est cum lege sua populus secundum solam carnem Iudeus, ut non sit hæres in regno Dei, ejectus quoque de loco terrenæ possessionis, ut non vacet ei ludere, id est persecuti libertatem fidei.

JUD. Si ita est, ut dicis, magna mihi est in Christum tuum causa odii. Nam secundum affectatam similitudinem quam introduxisti, adventus ejus causa mihi est totius mali, causa excidii, captivitatis et dispersionis et longissimæ captivitatis. Populus, antequam iste veniret, eram Dei; nunc jam autem nec populus, nec Dei sum, ut tibi videtur; nimis ergo male mihi propter adventum ejus.

CHRIST. Falsum est. Non propter adventum ejus populus esse desisti, imo propter adventum ejus diutius populus fuisti. Nam propter eum ut nasceretur, ut esset unde illo nascente promissio impleretur, reservatus es tu, reservata est tribus Juda, cum decem tribus perpetuæ captivitati adjudicarentur, et reædificata est civitas tua Jerusalem, unde venire oportebat tantam salutem juxta illud: *Quia*

*A de Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem* (Isa. ii). Nunquid enim minus peccaverat illud tua terrena Jerusalem, quam Samaria? Imo plus peccasse arguitur per prophetam, dicente Domino ad ipsam Jerusalem: *Vivo ego, quia non fecit Sodoma soror tua, sicut fecisti tu, et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit, sed vicisti eas in sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es* (Ezech. xvi). Depone ergo magnitudinem odii et iracundiae, de qua Psalmista loquitur in persona Christi: *Et in iracundia terræ loquentes dolos cogitabant* (Psal. xxxiv, v. xx), quia non propter adventum ejus perdidisti terram tuam; imo propter eum, ut eo nascente veritas Dei, qui repromiserat Abrahæ et juraverat fideli David, adimpleretur, tu diutius possedisti eam, quam decem tribus non injustiores, imo justiores te possiderunt Samariam.

JUD. Superius dixisti quia præcepta et judicia, quæ ante reatum vituli data sunt, præcepta et judicia justitiae fuerunt; et quia per prophetam de illis Deus dixit: *Et dedi eis præcepta mea, et judicia mea ostendi eis, quæ faciens homo vivat in eis* (Ezech. xx). Nonne inter illa prima præcepta justitiae præceptum est de observatione Sabbati? Sic enim Deus dixit: *Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua; septimo autem die Sabbati Domini Dei tui non facies omne opus, tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt; et requievit Deus die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei Sabbati, et sanctificavit illum* (Exod. xx). Quare ergo vel Sabbathum non custodis? quare præceptum istud contemnis, unum de decem præceptis quæ scripsit in tabulis lapideis dígitus Dei?

CHRIST. An quia non sabbatizo tecum, transgredior præceptum, et nullum habeo Sabbathum? imo si sabbatizarem tecum, incurrerem Dei odium; dixit enim Deus in Isaia, et ego jam tibi memoravi longe supra: *Neomeniam, et Sabbathum et festivitates alias, Kalendas restras, et solemnitates vestras, odivit anima mea. Facta sunt mihi molesta* (Isa. i). Recessi ergo a tuo Sabbatho, et assumpsi mihi meliorem sabbatismum, ut sabbatizem primam Sabbathi, qua die Christus meus resurrexit, cuius sanguine tu Sabbathum tuum cruentasti, et odibile Deo fecisti. Parasceve enim erat Paschæ tui; aderatque magnus ille dies Sabbathi, quando sacrilegium illud consummaverunt patres tui.

JUD. Non primum Sabbathi, sed ipsum Sabbathum Deus sanctificavit; non primo diei, sed septimo Deus benedixit; idcirco benedixit, quia in illo requievit.

CHRIST. Quid intelligis in appellatione illius diei septimi; putasne solum spatium ab ortu usque ad occasum solis? Si nihil amplius intelligere vis, ego dico tibi quia non septimus, sed quartus erat ille dies ab eo die quo solem istum visibilem Deo fecit.

Interrogo adhuc quomodo vel quali operatione Deus illa omnia fecit sex diebus?

**344** Jud. Dicendo: *Fiat* (*Gen. 1*); et sicut Psalmista etiam dicit: *Ipse dixit et facta sunt; ipse mandavit et creata sunt* (*Psalm. xxxii*).

CHRIST. Ita est, ut dicis. Dicendo fecit, dicendo operatus est, et ab operibus suis septimo die requievit.

Jud. Etiam requievit, et idecirco benedixit diei septimo, et sanctificavit illum.

CHRIST. Quare tu loqueris in die Sabbati? Si enim Deus dicendo omnia fecit, et ab illo modo suae operationis die septimo requievit, tu qui idecirco sabbatis, quare dicas quidpiam in die Sabbati? Adhuc et aliud interrogo te, quoniam diem illum sic accipis ab ortu usque ad occasum solis, nunquid tam breviter Deus requievit? nunquid requies ejus requies est unius talis diei? Ego autem dico tibi, quia requiescit adhuc et requiescebat, quando dixit in David: *Ipsi vero non cognoverunt vias, quibus jurari in ira mea: Si introibunt in requiem meam* (*Psalm. lxiv*).

Jud. Fatigas me; et illud ipsum quod scio, pene facis me nescire. Quid enim aliud ego debeo scire, nisi quod palam dicit mihi manifesta facies litteræ? *Sex diebus*, inquit, *operaberis; septimo autem die non facies opus; quia sex diebus fecit Deus cælum, et terram, et mare et omnia, quæ in eis sunt* (*Exodus. xx*).

CHRIST. O Iudee, benevolentia Dei tuam insaniam lactavit. Utrumque fecit, et intus abscondit secreta sapientiae suæ, quæ non potuisses capere; et in superficie litteræ lactavit te, ut scires operariis tuis tua viscera non claudere, et fessis in opere tuo non posses requiem denegare. Istam denique intentionem suam in Deuteronomio manifestus edicit. Cum enim loquens de observatione Sabbati dixisset: *Non facies in eo quidquam operis, tu, et filius tuus, et filia, et servus, et ancilla, et bos, et asinus et omne jumentum tuum, et per grinus qui est intra portas tuas* (*Deuteronomium. v*), statim subjunxit: *Ut requiescat servus et ancilla tua, sicut et tu. Memento quod et ipse servieris in Aegypto; et eduxit te inde Dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento; idcirco præcepit tibi, ut observares diem Sabbati* (*ibid.*). Ad hanc intentionem idem facit prima Sabbati, quod ipsa dies Sabbati; requiescit enim servus meus, et ancilla mea, bos et asinus meus, uno die ex septem diebus. Sed tibi jam melius notum esse cuperem, quid sit sanctificare diem Sabbati secundum requiem Domini; et hinc aliquid dicturus sum, quod et si tu non accipis, accipient libenter discipuli fidei, quorum Deus cor ad intelligendum ea, quæ sunt spiritus, aperuit, ut delectentur remoto velamine videre vultum Moysi. Sex dies primos intellexerunt nonnulli maiores nostri sex creature species, quibus mundus constitit, quem in sapientia sua Deus fecit, sicut Psalmista dicit: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psalm. ciii*), ipsam autem sapientiam septimum esse diem, in quo revera Deus requiescit; et iste quidem dies numero septimus, natura autem primus est.

A Propterea notandum quod Scriptura cum dixisset: *Fiat lux* (*Gen. 1*), etc., per quam videlicet lucem intelligimus creaturam angelicam, non dixit, factumque est vespero et mane dies prius, sed factumque est, ait, *vespero et mane dies unus* (*ibid.*). Ille namque, qui numero, ut jam dictum est septimus ponitur, natura est primus, et recte septimus ponitur cum sit primus: quia cum omnia, quæ facta sunt, transeant, et immutentur, ille permanet dies eternus vesperam nunquam habiturus. Iste est quæ contra te in Evangelio suo loquitur: *Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi* Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis: *Quia blasphemat, quia dixit: Filius Dei sum* (*John. x*). Nam quia Scriptura dixerat: *Et benedixit Deus diei septimo et sanctificavit eum bene consonat ei dicendo: quem pater sanctificavit et misit in mundum, scilicet Deum hominem factum, Verbum incarnatum*. Sine igitur me perloqui, quoniam mibi objecisti de sanctificatione Sabbati, quod verbum sanctificationis splendide positum est tam in Exodo quam in libro Deuteronomii. In Exodo: *Memento*, ait, *ut diem Sabbati sanctifices* (*Exodus. xx*). In Deuteronomio: *Observa, inquit, diem Sabbati, ut sanctifices eum* (*Deuteronomium. v*). Quid, rogo, est sanctificare diem Sabbati, nisi vacare verbo Dei in festivitate sancti otii, et omnibus modis querere regnum Dei, postpositis cunctis quæ pertinent ad curam carnis? Qui enim sic non egit, nunquid sanctificavit diem Sabbati? Si averteris, inquit propheta, *a Sabbato pedem tuum, non facere voluntatem tuam in die sancto meo, vocaberis Sabbatum, et sanctum Domine gloriosum* (*Isaiah. lviii*). Qui sic incipit sabbatizare, hic dum vivit, perficitur, dum de praesenti sæculo transit ingrediens in requiem Domini, et requiescit ab operibus quemadmodum et Deus ab operibus suis requievit.

D Jud. Tu neque Sabbatum custodis, neque illum diem, quem Dominicum dicas? negotiaris enim, ambulas, et circa res quaslibet exerceris, et insuper sculptilia facis, et colis ea, contra alterum præceptum Decalogi dicentis: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra, non adorabis ea neque coles*. Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea (*Exodus. xx*).

CHRIST. Ego si in Sabbato Domini, quod est vacare et videre quoniam Dominus ipse est Deus (*Psalm. xlvi*), quidpiam admitto, quo impediatur ab illa vacazione sanctoque studio, fateor quia pecco: verumtamen scias quod non mihi eadem quæ tibi positæ ratio, neque per omnia servituti æque ut tu obnoxius esse debeo. Tibi enim in ratione observandi Sabbati ob requiem servi et ancillæ tuæ veraciter dictum est: *Memento quod et ipse servieris in Aegypto, et*

*eduxerit te inde Dominus tuus in manu forti et brachio extenso. Idcirco præcepit tibi, ut observares diem Sabbati (Deut. v). Ego non servivi in Aegypto, sed panem meum comedo, et in me completur illud, quod per Isaiam dictum est : Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur ; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, auser opprobrium nostrum (Isa. iv). Præmisserat autem idem propheta dicens : Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, etc., usque pulcherrimi quoque viri tui gladio cudent, et sortes tui in prælio, et mærebunt atque lugebunt portæ ejus, et desolata in terra sedebit (Isa. iii). His præmissis continuo subjunxit, quod jam dixi, apprehendent septem mulieres virum unum. Tu fuisti illa terrena Sion, elevata mulier, et extento collo ambulans ; cum nunquam dicere possis : Panem meum comedam, et vestimentis meis operiar ; tantummodo invocetur nomen tuum super me : quippe qui panem nullum, nec vestimentum nullum habebas, imo in Aegypto serviebas 345 advena, sed ut invocares nomen Domini super te, ipse tibi panem et vestimentum alterius dedit, sicut scriptum est : Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant (Psal. civ). Ferro septem mulieres, quæ dixerunt, panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur, universæ sunt Ecclesiæ mei, id est Christiani nominis, quæ propter invocationem nominis Domini, propter fidem quam suscepserunt illius unius viri, cuius et tu esse debuisti, nullas regiones aut labores aliorum quæsierunt sive acceperunt, sed in suis, quas antiquitus possidebant, regionibus cominantes justificationes Domini custodiunt, et legem ejus requirunt. Propter quod ipse Deus ponendo tibi legem terræ in eadem lege dicit : Mea est enim terra; vos autem coloni mei estis (Lev. xxv).*

JUD. Nunquid solummodo terra illa, terra Chanaan, quam dedit nobis, terra Domini erat; et non etiam omissis terra Domini est? *Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et universi qui habitant in ea; quia ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam (Psal. xxiii).*

CHRIST. Plane omissis terra et plenitudo ejus, Domini est, et ipse post diluvium dedit eam filiis hominum, filiis Noe, dicendo : *Vos autem crescete, et multiplicamini, et ingredimini super terram, et replete eam (Gen. ix).* Sed considera quid deinceps actum vel dictum sit: Posteri autem Cham, filii Noe, maximeque Chanaæi, quorum pater Chanaan, quem in patre maledixit offensus Noe dicens: *Maledic tus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis (ibid.)* Terram quam acceperant propter scelerâ sua perdiderunt; imo et ipsa terra evomuit eos, quemadmodum ipse Dominus cum enumerasset ipsa scelerâ: *Ne polluamini, inquit, in omnibus his, quibus contaminaretur sunt universæ gentes, quas ego eiiciam*

*A ante conspectum vestrum, et quibus polluta est terra, cuius ego scelera visitabo, ut evomat habitatores suos (Levit. xviii). Cavete ergo ne et vos similiter evomat, cum paria feceritis, sicut evomuit gentem, quæ fuit ante vos. Recte ergo suam terram Dominus dixerit, quam per justum judicium possessoribus ablatam sibi retinere voluit, ut haberet in ea memoriale nominis sui, sancta sua tabernacula, et templum, ubi deberet nomen ejus invocari.*

JUD. Patri meo terram illam dedit, patri meo Abrahæ et semini ejus, quod semen ego suum, eodem jure quo dedit, quemadmodum nunc commemorasti, filiis Noe. Quomodo ergo terram illam suam dicere, potius quam terras alias quas aliis hominibus dedit?

C CHRIST. Dedit quidem, quia dare se promisit; sed terra illa non fuit tota promissio, sed quædam superadjectio, ut quærentibus regnum Dei, quo sine dubio promissio tendebat, necessarium non decesset stipendum, quo via vita presentis indigebat. Cumque terram illam se daturum promisisset; indignos se fecerunt patres tui filii Jacob, qui habitarent in ea, vendendo in servum fratrem suum Joseph. Sed et futurum præsciebat Deus, ut ingressi terram illam contaminarent eam, plus quam contaminaverant gentes, et idecirco non nisi sub conditionibus dare voluit, hoc inter cetera dicens : *Terra enim mea est, vos autem coloni mei estis.* Igitur ego, ut jam dixi, si in Sabbato Domini, quod est vacare et videre quoniam Dominus est Deus (Psal. xlvi), quidpiam admitto, quo impediatur ab illa vacatione sancto que studio; fateor quia pecco, verumtamen scias quia non eadem, quæ tibi fuerat, mihi quoque posita est ratio, neque per omnia servituti æque ut tu obnoxius esse debeo. Non exigitur a me ut terra mea sabbatizet septimo anno, quia terram meam non accepi ex eo, vel pro eo, cui credidi, Evangelio. Bona tantummodo spiritualia consecutus sum per Evangelium, et idecirco spirituale meum debet esse sabbatum. Tuum sabbatum erat, et est sabbatum servitutis et carnis; meum sabbatum est sabbatum libertatis et fidei. Et ut manifestius dicam, sabbatum tuum unus erat dies, idemque tibi absconditus, quia claritatem ejus ferre non potuisses, nisi velamine vultus Moysi operiretur. Meum autem sabbatum duobus constat diebus; ipsum est enim unus idemque Deus et homo, Christus Jesus, dies primus et octavus; primus quia Deus; octavus quia homo factus, gloria suæ resurrectionis illustratur. Dixi tibi supra, quia dies septimus, cui benedixit et in quo requievit Deus, qui numero ponitur septimus; ipse est natura primus, gratia octavus, quia gratia propter nos homo est factus, et de tuo die septimo, die transitorio, et umbratico, transiens ad octavum me transduxit, ut mihi sit dies octavus, idemque primus, atque in una persona utrumque clara festivitate concelebrem, scilicet et quia in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, et quia ipse est principium, primogenitus ex

D mine vultus Moysi operiretur. Meum autem sabbatum duobus constat diebus; ipsum est enim unus idemque Deus et homo, Christus Jesus, dies primus et octavus; primus quia Deus; octavus quia homo factus, gloria suæ resurrectionis illustratur. Dixi tibi supra, quia dies septimus, cui benedixit et in quo requievit Deus, qui numero ponitur septimus; ipse est natura primus, gratia octavus, quia gratia propter nos homo est factus, et de tuo die septimo, die transitorio, et umbratico, transiens ad octavum me transduxit, ut mihi sit dies octavus, idemque primus, atque in una persona utrumque clara festivitate concelebrem, scilicet et quia in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, et quia ipse est principium, primogenitus ex

*mortuis, et per eum placuit reconciliari omnia, sive quæ in terris sunt, sive quæ in cœlis sunt (Col. i).*

JUD. Si ipse dies erat natura primus, quid necesse erat ut numero poneretur septimus? non poterat dici vel scribi: Primodie Deus requievit, et secundo, et tertio et quarto, quinto, et sexto, et septimo opera tua fecit.

CHRIST. Vobis, quibus vel propter quos Scriptura condebatur, idcirco post dies operum recte positus est dies requietionis, in quo Deus et antequam operaretur requiescebat, et postquam operatus est requiescit, quia nos non de requie ad operandum vocamus, sed post opera, cum bene operati, et creaturis Dei bene usi fuerimus, in requiem ingredimur, quandoquidem resurgemus dupliciter, id est tam secundum animam quam secundum corpus, quicunque Jesu Christi secundum prædictas rationes primum et octavum esse diem fideliter et cum dilectione credimus. Hæc tibi de Sabbatho responderim; jam præcepti de eo quod objecisti, quod alterius quoque præcepti de Decalogo transgressor sim, quod dictum est: *Non facies tibi sculptilia, non adorabis ea, neque coles (Exod. xx);* similiter quæ vera sunt responderem, sed prius est ut peragam quæ superius copta fuerant de sacrificio carnis et sanguinis, quod in lege per Moysem ordinatum est, et de sacrificio panis et vini quod Christo juravit Dominus secundum ordinem Melchisedech. Et hoc quidem facere insistam; sed ut benevolum te reddere queam ad audiendum, persuadere cupio quantum deponas animi contemptum, quo soles contemnere nationes gentinas, te solum existimans nobilem populum, aut omnium populorum nobilissimum.

JUD. Recte ego sic existimo, quia Judæus ego, sive Judaicus populus, non sum sicut cæteri homines, sicut cæteræ gentes sunt. Nunquid tu ipse aliter sentis, aut de nostri nobilitate generis contraria sententiam proferre vis?

CHRIST. Ego sententiam proferre non cupio contraria veritati; sed si de nobilitate carnis gloriari vis, ego tibi veraciter demonstrare possum quia non est unde gloriari possis. Et **346** ut breviter hoc faciam, dic mihi nunc in quibus hominibus nobilitas generis tui maxime claruerit.

JUD. In regibus nostris, maxime in David, et in Jerusalem civitate Dei, in templo, et in omni gloria ordinis sacerdotalis et levitici.

CHRIST. In primis de tota tribu regia, tribu Iuda, quæ nobilissima fuit, ego tibi dico quia si id quod verum est attendisses, nunquam dixisses contra Dominum meum: *Nos non ex fornicatione sumus nati (Joan. viii);* fornicata quippe est Thamar; nurus Iudæ, cum eodem socero suo, et concepit Phares et Zaram, de quibus tota Iudeæ tribus propagata est; Levi quoque de quo fuerunt omnes familie sacerdotales atque leviticæ, de Lia quæ per fraudem subintroducta fuit Jacob, cum ille pro Rachel servierit, progenitus est. Et si rite consideres, soli duo Joseph et Benjamin de legitima conjugie procreati sunt. Unde et idem pater Jacob ad decem filios suos: *Vos scitis, ait, quod duos filios genuerit mihi uxor mea. Egressus est unus, et dixistis: Bestia devoravit eum, et hucusque non comparet: si tuleritis et istum Benjamin, et aliquid ei in via contigerit, deducetis canos meos cum dolore ad inferos (Gen. XLIV).* Solain ergo Rachel uxorem legitimam intelligi voluit, ubi hæc dixit; et sicut fuit, quia videlicet sex filii de subintroducta Lia, et quatuor de ancillis nati sunt; et, sicut jam dictum est, pro sola Rachel sibi desparsa ille servivit. Quid dicam de patre Abraham? Genere Chaldæus exstitit, cæteris hominibus similis. Ilæc dicens nequaquam gentem tuam sive Israeliticæ generis seriem volo haberi ignobilem; constat enim illam fuisse nobilem valde: Sed hoc intendo, ut scias quia nobilitas ejus non fuit secundum carnem, sed fuit secundum fidem.

## LIBER TERTIUS.

CHRIST. Præcedente disputationis nostræ breviculo satis demonstratum esse arbitror, quod carnalia legis sacrificia non jussa, sed permitta; non postulata fuere, sed ulti ab hominibus illata, Unde ne adhuc dubites, recole quis primus fuerit litator eiusmodi sacrificii; et vide utrum jussus, Scriptura teste, litaverit, an non.

JUD. Abel primus litator fuit, sicut scriptum est: *Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricultor; factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ Domino munera; Abel quoque obtulit de primogenitis orium gregis sui, et de adipibus eorum (Gen. iv).* Et quidem neutrum illorum iego jussum esse ut offerret; verumtamen prius placuit Domino sacrificium de primogenitis ovium; respexit enim Dominus ad Abel, et ad munera ejus (ibid),

D quam oblatio de fructibus terræ, cujuscunque generis fuerint: sequitur enim: *Ad Cain vero, et ad munera ejus non respexit (ibid.).*

CHRIST. Certe quod ad fructus terræ, munera Cain, non respexit Dominus, culpa fuit ipsius Cain, quia bene quidem obtulit, sed male divisit, cor suum sibi in infidelitate retinens, et rem suam Domino offerens; cum offerret Abel semetipsum, sive corpus, Domino per fidem, et rem suam per dilectionem. Nam de fructibus terræ cum fide offerre, præsertim oblationes panis et vini, laudabile Deo placitum non minus animadvertis. ubi jam tunc temporis quis obtulit, licet Scriptura nusquam ante diluvium memoraverit, maxime quia recenti post diluvium tempore tam insigniter Scriptura quendam pro bujusmodi oblatione commemoravit, ut diceret:

*At vero Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Altissimi, benedixit ei, videlicet Abrahæ (Gen. xiv). Et qui benedictiones acceperat in promissione, benedixit sacerdos hujus sacrificium. Dico ergo quia semper plus placuit et plus placere debuit sacrificium panis, et vini, quam sacrificium enjuslibet bruti pecoris, Scriptura quoque testante, quæ istud hoc modo præfert : Juravit Dominus, et non pœnitabit eum : Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). Verumtamen hoc te scire et concedere oportet, quia neutrum illo adhuc tempore saeculum jussum est ; sed utrumque prout merebatur fides voluntarie offerentium, verbi gratia, fides Noe, fides Melchisedech, ab uno eodemque Deo susceptum est.*

JUD. Si jussum non erat, unde habebant ut offerrent? quæ causa hominibus suggestit, ut offerrent quidpiam Creatori cuneta possidenti, si non ipse prior jussit?

CHRIST. Causa sacrificii vel muneris, quoq; in sacrificium Domino deberet offerri, peccatum fuit. Nisi enim peccatum accidisset, nullo sacrificio, nullo redēptionis munere nobis opus fuisset : Ipsius autem peccatum comedendo admissum fuit ; per cibum hominem inobedientem, hominem similitudinis Dei nimium appetitorem, comprehendit et morti tradidit. Nam cibus ille, ligni vetiti fructus, res quidem parva fuit, et apud Dominum secundum se nullius momenti, sed intentio comedentis nimis magna, nimisque fuit horribilis, secundum verba illa serpentis : Comedite et eritis sicut dii (Gen. iii). Nonne hoc fuit peccatum Diaboli, qui primus in cœlo appetivit similitudinem **347** Dei? Igitur quia rapiendo vetitum et comedendo, peccatum admissum fuit ; ratio justitiae postulabat sacrificium Deo offerri, quod tanti esset pretii, ut comedendo illud satis fieret et recompensaretur rapina illius cibi quem homo tali intentione comedidit. Sed ubi, vel unde homo tale quid acciperet, tale quid invenire posset? Nihil ergo Deus homini super sacrificio jubere voluit, aut jubere debuit quia sciebat eum nihil habere, quo peccatum ejus posset redimi. At ille, videlicet homo fidelis, qualis fuit Abel, qualis fuit Noe, qualis fuit Melchisedech, qualis fuit Moyses, recuperare gestiens gratiam Creatoris fuit, venit voluntarius, voluntarie sacrificavit, voluntaria munera obtulit, qualia vel quanta consequi potuit de laboribus suis ; ille de gregibus suis, in quorum cura laboravit ; ille de fructibus terræ, qui majore cum labore acquiruntur, quorum videlicet fructuum terræ panis et vinum præcipua sunt, et cum labore maximo veniunt. Nam in sudore vultus tui, ait Dominus, vesceris pane tuo, et cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi (ibid.). Vedit Dominus voluntarios offerentes, et ad munera eorum respicere dignatus est, cum nullo horum indigeret ; juxta quod Psalmus (53) Rup. I. iii De operib. Spiritus sancti, cap.

A mista : *Dixi, inquit, Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egis (Psal. xv).* Vedit et accepta habuit, prout offerentum merebatur fides ; et oblatæ sive accepta sic honoravit, ut in illis rebus, quas offerre vel sacrificare præparaverant, sacramenta poneret H̄iūs unici sacrificii, quod solus ipse dare poterat, quo solo posset homo a peccatis vel a morte redimi. Hoc est quod nos dicimus et scimus ; tu autem scire vel audire non vis quid in sacrificiis animalium quæ ultro offerebantur, ut jam dictum est, causæ suberat, propter quam Deus ritus eorum sic et sic consumi, et quædam omnino præcepit incendi, sic et sic sanguinem fundi vel aspergi, adipemque totum adoleri, et cætera ritu diligentissimo pertrahari. Omnia fieri jussit in mysterio sacrificii venturi,

B sub figuris sanctis, et mysticis, juxta quod ipse quodam loco dixit ad Moysem, ut jam longe superius memoratum est : *Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est (Exod. xxv).* Porro in sacrificio panis et vini, quod tu ipse nosti, et jam supra dictum est, primus protulisse legitur Melchisedech, causam per semetipsum, virtutemque posuit ejusdem veri sacrificii (55) : *Causam quia jam venit ; virtutem, quia remissionem peccatorum hoc sacrificium operatur, non jam in spe, sed in re, illi qui fideliter sumit ; quod illis carnalibus sacrificiis impossibile fuit.*

JUD. Causam, dicas, et virtutem posuit. Quis, rogo, posuit?

CHRIST. Ille nimis, in quem illud, quod jam supra memoravi, dictum est : *Juravit Dominus et non pœnitabit eum : tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).*

JUD. Quis enim ille est? Scio quo tendis, videlicet ad Jesum Christum, quem crucifixerunt patres mei. At ille ubi sacerdos demonstratus est? Ubi consecratus ille fuit vel sacrificium obtulit?

CHRIST. Nusquam in ordine Aaron sacerdos fuit, nec esse debuit, quem videlicet ordinem sacerdotiū solum attendis ; sed in ordine, vel secundum ordinem Melchisedech. Quid iterum stupidus astas? Quid haeres? O Judæe, quæcumque loquuntur Scripturæ aut vera sunt, aut non ; sed dicere quis audeat quia non vera sunt? Si autem vera, immo quia vera sunt, D quære aliquem, in quo completa sit veritas Scripturarum ; et non invenies, nisi hunc unum Jesum Christum. Non longe, nec in multa Scripturarum spatia, quæ latissima sunt, nunc mitto te ; hunc unum brevem psalmum scrutare, de quo est versiculus iste : *Juravit Dominus, et non pœnitabit eum ; et invenies et sacerdotis personam, et sacerdotii ordinem, et ordinis virtutem, et præcedentis in virtute sua sacerdotis gloriam et honorem, sessionis ejus altitudinem, et fere quidquid magnum et victoriosum ego per Evangelium didici de Jesu Christo, filio David, domino David. Dico tibi, quia passus et mortuus est, et propter hoc illum Deus exaltavit exaltatione ascensionis in cœlum multis videntibus. Quid*

22; vid. Ap. pro Rup.

aliud loquebatur idem psalmus ultimo versiculo: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput?* Dico tibi, quia sedet nunc a dextris Dei, secundum carnem Filius David, et secundum divinitatem Dominus David. Quid aliud erat in primo versiculo ejusdem psalmi: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis?* Dico tibi, quia regnum et sacerdotium ejus a Jerusalem incipiens, ad gentes sese extendit; et inter inimicos suos, Judaeum scilicet et gentilem, crevit nomen ejus, et praedicatur ipse Dominus omnium; et propterea Judaei captivi ducti sunt inter gentes quae credunt in eum, quia inimici ejus sunt, et amici per fidem esse noluerunt. Quid aliud ille versiculus ejusdem psalmi sequitur: *Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion: Dominare in medio inimicorum tuorum?* Dico tibi quia antequam ipse homo factus visibiliter appareret, ante cœlum et terram, ante omnem creaturam visibilem, seu invisibilem, ipse Deus apud Deum erat, natus ex corde Patris, coæternus illi et consubstantialis. Unde et principium recte semetipsum pronuntiavit, sicut et Pater principium est. Quid aliud sequenti versiculo loquitur psalmus iste: *Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te?* Dico tibi quia ipse est Judex vivorum et mortuorum et in die judicii cunctos impios, tam gentes quam gentium reges, judicabit, justos autem et humiles glorificabit. Quid aliud ei vel de eo dicitur duobus versiculis sequentibus: *Dominus a dextris tuis, confregit in die iræ suæ reges. Judicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum?*

JUD. Tu Scripturas tuo sensu tractare consuevisti et ducis ac reducis, ut jam dixi, qualem in partem vis.

CHRIST. Non ego sensu meo Scripturas involvo, sed tibi ostendere cupio quia, sicut Ezechiel vidi et scripsit, *rota est in medio rotæ* (*Ezech. 1*), id est Scriptura evangelica, quam tu non accipis, stat fundata in manifesta auctoritate veteris Scripturæ, legalis et propheticæ. Scio quod in isto gravaris, et abhorres quod tibi ad videndum ingeritur; etenim istud quoque non tacuit aut ignoravit propheta jam dictus; nam *statura quoque, ait, erat in rotis, et altitudo et horribilis aspectus* (*ibid.*). Nunc ad illud revertar quod ex adverso interrogaveras. Dixisti enim: Ubi ille, quem crucifixerunt patres mei, sacerdos demonstratus est? ubi in sacerdotem consecratus fuit? ubi sacrificium obtulit? Ego autem dico, et dixi tibi quia nusquam in ordine Aaron sacerdos fuit, aut esse debuit; sed in ordine vel secundum ordinem Melchisedech. Quod nisi fecisset, nisi ad illum ordinem transisset, quomodo juramentum Domini staret, quem mentiri impossibile est? **348** Nam cum juramento dixit Dominus: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Si non esses cordis nimium duri et aversi, saltem propter

(54) Rup. I. iii. De operib. Spiritus sancti, c. 23. Vide Ap. pro Rup.

A hoc, quia Dominus juravit, sentires et consentires sie oportuisse omnia fieri quomodo Jesus Christus fecit. *Qua enim nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem.* Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Hoc facite in meam commemorationem, quotiescumque bibetis* (*I Cor. xi*). Ibi sacerdotio funetus est secundum ordinem Melchisedech, post esum agni faciens sacrificium panis et vini. Ubi completum est desiderium omnium sanctorum, qui non habentes sacrificium sufficiens ad expiandum peccatum, præparaverunt sacrificare quod potuerunt: de quibus et Jacob in benedictionibus Joseph: *Benedictiones, inquit, patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret Desiderium collum æternorum* (*Gen. xl ix*) (54). Hoc facientes sive sumentes nos competenti antidoto curamus servato ordine justitiae, ut quia crediderunt homines primi illud quod non videbant: scilicet, pomo illi, secundum dictum serpentis, virtutem inesse effectivam divinitatis, sive divinæ similitudinis, illud comedendo mortui sunt. Credamus nos econtra illud quod non videmus carneis oculis, scilicet sacrificio panis et vini, secundum dictum Filii Dei, veritatem inesse carnis et sanguinis ejus, ut comedendo vivamus, consecuti per hoc remissionem peccatorum.

C JUD. Forsitan hoc itidem dices mihi de sacrificio illo panis et vini, quod de Baptismo dixisti mihi? scilicet quod virtus ejus ad inferos descenderit, et omnes, qui illi erant, eodem cibo refecti sunt et potu.

CHRIST. (55) Plane hoc dico, quia idecirco, Dominus meus Jesus Christus secundum id quod Deus, Dei Verbum, diciturque et est vere panis angelorum, visitatione sua refecit et pavit omnem multitudinem animarum fidelium, et secundum corpus, in eundem ventrem terræ receptus, quo sepulta fuerant corpora illorum, factus est eis cibus terræ ut resurgent in vitam æternam: ob cuius rei fidem sive testimonium, jam nunc multa cum eo sanctorum corpora surrexerunt. Quod in illa specie in qua pependit in cruce et sepultus est, tunc illis prioribus contulit, hoc nobis idem residuis confert in istis speciebus panis et vini dum abluti sacramento sanguinis et aquæ, quæ utraque tunc fluxerunt de latere ejus, jam mortui, et mundati a peccatis (eorum maximum erat opprobrium peccati originalis) comedamus et bibamus, ut jam dixi contra illum cibum primæ prævaricationis, ut simus filii Dei.

D JUD. Tu si velles, melius aliquid loquereris de lege sancta Dei, lege Moysi, et sacro ordine omnis sacrificii. Tu omnino sic loqueris ac si in tuo tantum sacrificio, et non in sacrificiis legis, peccati remissio sit. Nonne in lege Dominus dicit: *Rogabitque pro*

(55) Rup. I. ii in Exod. c. 6; I. iii De sap. c. 2; I. x in Matth., et Joan.

*eo sacerdos, et pro peccato ejus; et remittetur ei?* A Abraham et ad David locutus est? Non utique; sed absque conditionis interpositione ad Abraham: *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii). Et alibi: *Suspice cælum, inquit, et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum* (Gen. xv). Ad David autem: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxii). Et alibi: *Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum* (II Reg. vii). Hujusmodi promissiones, quoniam absque conditione dictæ sunt, non potuerunt irritæ fieri, salva veritate Dei; illæ autem promissiones legis, quoniam conditionaliter dictæ sunt, si audieritis vocem meam, si custodieritis pactum meum, etc.

**B** CHRIST. De pacto illo quid ego loquerer, nisi quia irritum factum est? An non prophetae istud, imo in prophetis Dominus loquitur? Exempli gratia: *Ecce, inquit Jeremias, dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda fædus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum in die quando apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum*, dicit Dominus: *sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel* (Jer. xxxi), etc. Porro pactum fidei, quod cum Abraham pepigit, super quo etiam, sicut juraverat Abrahæ, juravit iterum David, irritum fieri non potuit. Hinc apud eundem Jeremiam idem Dominus dixit: *Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies in tempore suo; et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus* (ibid. xxxiii). Item: *Si pactum meum inter diem et noctem, et leges cælo et terræ non posui, equidem et semen Jacob et David servi mei projiciam, ut non assumam de semine ejus principes seminis Abraham, et Isaac, et Jacob* (ibid.). Pactum illud, super quo tu quereris, non tam firmum sive tam firmiter positum fuit, quod posset dissolvi absque detrimento justitiae, et veritatis Dei.

JUD. Quomodo magis pactum legis dissolvi potuit, salva veritate Dei; quam illud pactum, ut dicis, fidei pactum, quod pepigit cum Abraham et eum David?

CHRIST. Rationem, si vis, cito intelligere poteris: Nonne illud volumen fæderis de quo ita legis: *Assumensque Moyses volumen fæderis legit audiente populo, etc., usque hie est sanguis fæderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his* (Exod. xxvi); nonne, inquam, volumen illud totum sub conditione scriptum fuit? Sie quippe sermones illos, quos in illo volumine scribi jussérat, Dominus exorsus est: *Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum, et assumpserim mihi. Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis* (Exod. xix), etc. Nunquid ita conditionaliter in promissione aut in re-promissione ad

A Abraham locutus est? Non utique; sed absque conditionis interpositione ad Abraham: *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii). Et alibi: *Suspice cælum, inquit, et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum* (Gen. xv). Ad David autem: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxii). Et alibi: *Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum* (II Reg. vii). Hujusmodi promissiones, quoniam absque conditione dictæ sunt, non potuerunt irritæ fieri, salva veritate Dei; illæ autem promissiones legis, quoniam conditionaliter dictæ sunt, si audieritis vocem meam, si custodieritis pactum meum, etc. irritæ factæ sunt non infirmata veritate Dei, et irritæ fieri coepérunt jam tunc a reatu vituli. Hæc ut ita esse magis ac magis rite perpendas, **349** dicens mihi: Quando iratus propter illum vitulum dixit ut disperderet eos? Quomodo quid dicendo tenuit eum Moyses stans in confractione in conspectu ejus? Recole verba ipsa hominis tenentis Deum dicentem: *Dimitte me, ut iroscaetur furor meus* (Exod. xxxii).

**C** JUD. Verba illa orantis Dominum satis in promptu sunt: *Recordare, ait, Abraham, Isaac et Jacob, servorum tuorum, quibus jurasti per temet ipsum dicens: Multiplicabo semen vestrum, sicut stellas cœli, et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro* (ibid.).

CHRIST. Cur non dixit: Recordare fæderis, quod nuperrime nobiscum pepigisti, cuius ego internuntiū dixi: *Hic est sanguis fæderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his?* Videlicet quia per commemorationem istam nihil haberet fortitudinis, cum jam ex parte populi violatæ essent conditiones illius fæderis. In illo fortis fuit, et Deum tenere potuit, quia sine conditione, ut jam dictum est, Abrahæ promisit, et juravit. Eadem fortitudine utebatur et David quando sollicitus ne, propter peccatum quod fecerat in Uriam Etheum, indignus haberetur promissione qua promiserat illi, et juraverat Deus nasci de semine ejus regem sempiternum, dicebat: *Miserere mei, Deus, ut justificeris in sermonibus tuis* (Psal. l).